Algumas plantas, mesmo impróprias para a ingestão humana, são úteis para tratamentos tópicos, como a lentilha. As lentilhas não têm forças ou boas qualidades nutritivas, apenas enchem o estômago. Porém, podem ser empregadas para a sarna e úlceras. O milhete é ainda pior do que a lentilha, porque desequilibra os humores, mas misturado com centopeia é bom para o pulmão.

A seguir, o pequeno capítulo sobre a lentilha, seguido do capítulo do milhete.

#### **Lens (“Livro de Plantas”, Cap. VIII, *Physica*)**

Lens frigida est, et comesta nec medullam hominis nec sanguinem nec carnem eius auget nec uires ei tribuit, sed tantum inanitatem uentris implet, ac infirmos humores ad procellam in hominibus excitat.

Si enim macule scabiei et immundi [gl: contra maculas scabiei et immundos crines] crines, qui radicem ulcerum in se habent, in capite hominis crescunt, lentem super ignitum lapidem leniter in puluerem redigat, et concham testudinis cum liuore, qui in eo est, in puluerem redigat, et equo pondere pulueris lentis addat et super maculas ponat; et liuorem eiusdem doloris abstergit, et sic sanabitur.

#### **Lentilha**

A lentilha é fria, e, quando comida, não aumenta nem a medula do homem, nem o sangue, nem o corpo dele, nem atribui forças a ele, mas enche enormemente o vazio do ventre; excita os humores fracos à perturbação nos homens.

Se <alguém> tem manchas de sarna e cabelos imundos [gl: contra manchas de sarna e cabelos imundos] que possuem em si raízes ulcerosas que crescem na cabeça do homem, deposite lentilha sobre uma pedra quente e lentamente a <transforme> em pó. Junte pó de casco de tartaruga com o muco que está <no casco>, e adicione, em igual peso, pó de lentilha, e ponha sobre as manchas. <Isso> absorverá a secreção dessa ferida, e assim <ele> será curado.

#### **Hirse / Miliun (“Livro de Plantas”, Cap. XI, *Physica*)**

Hirse frigidum est et modicum calidum, nec utile ad comedendum est, quia nec sanguinem nec carnem auget in homine nec uires ei tribuit, sed tantum modo uentrem implet, et tantum famem in eo minuit, quia gustum refocillationis non habet, sed et cerebrum hominis aquosum facit, et stomachum eius tepidum ac tardum parat et humoribus, qui in homine sunt, procellam incutit, et est fere ut uncrui, nec sanum homini ad comedendum.

Sed qui in pulmone dolet, mi- [gl: contra pulmonem] lium super ignito lapide calefactum puluerizet et huic bis tantum de puluere scolopendrie ad- [gl: nota de scolopendria, id est hirtzeszunge] dat et eum cum bucella panis tam ieiunus quam pransus sepe comedat et sanabitur, quia acerbitas scolopendrie putredinem pulmonis aufert et puluis milij puluerem scolopendrie mitigat, ne pulmonem ledat.